
Md. 350. Nefndarálit

um  frv. til laga um  landnám ssjóð lslands.

F rá  landbúnaðarnefnd.

N efndin hefir haft frv. til a thugunar á nokkrum  fundum , og fellst 
m eiri hl. h ennar á stefnu þess i m eginatriðum , en einn nefndarm aður (H. J. 
K.) er óbundinn  um  fylgi við frv.

Jafnfram t hefir nefndin haft til a thugunar brtt. á þskj. 189, frá 4. þm. 
Reykv. Fellst nefndin einnig að söm u hlutföllum  ( 4 :1 )  á þá hæ kkun  á fram - 
lagi til sjóðsins, sem  þ ar er stungið upp á. Með auknu  fram lagi til sjóðsins 
er þá og hægt að tæ ra út verksvið hans til þess að viðhalda bygðum  býlum , 
þ a r sem þess er brýnust þörf, en vegna fjárskorts þarf þó að setja fyrir þvi 
allþröng takm örk .

Með slikri útfæ rslu á tekjum  og verksviði sjóðsins þarf að gera ým sar 
breytingar og viðauka við frv. Hefir m eiri hl. n efndarinnar unnið  að þeim 
breytingum  á grundvelli bæði írv . og breytingartillagnanna.

Nefndin hugsar sjer fram lög sjóðsins til nýbýla og til viðhalds bygðra
býla sitt með hvoru  m óti. F ram lög til nýbýla hugsar nefndin sjer á g rund-
velli 4. gr. frv., sem  stofnfje, er rik ið  leggi fram  og eigi i býlinu þangað til 
ef eigandi landsins eða ábúandi býlisins leysir fram lögin til sin, sbr. 4. gr. frv. 
E n  fram lög til að endurreisa  hús á bygðum  býlum  hugsar netnd in  sjer, að 
veitt verði sem  löng lán  m eð lágum  vöxtum , eftir þvi sem  gerist nú  á tim um , 
á grundvelli 4. brtt. á þskj. 189.

Til þess að frv. liggi sem  skýrast fyrir með þessum  um getnu breyting- 
um  og viðaukum  og ým sum  orðabreytingum , er nefndin vill gera, þykir nefnd-
inni nauðsynlegt að setja þæ r inn  i m eginm ál frv. og orða það upp  i heild
sinni eins og hún  hugsar sjer það, og fer það h jer á eftir.



BRKYTINGARTILLÖGUR.

1. Við 1. gr. Greinin orðist svo:
Af tekjum  rikissjóðs skal leggja árlega 200 þúsund k ró n u r i sjóð / 

er nefnist landnám ssjóður lslands.
2. Við 2. gr. Greinin orðist svo:

Tilgangur sjóðsins er að viðhalda og fjölga sjálfstæðum  bVlum i 
land inu , m eð þvi:
a. að leggja fram  fje til að byggja upp nvbýli á landi, sem er í einka- 

eign, eða i eign sveitar- eða bæjarfjelaga.
b. að byggja upp nýbýli á landi, sem  ríkið á eða kaup ir i þvi skyni.
c. að lána fje til að endurbyggja hús á sveitabýlum .

Nýbýli í lögum  þessum  táknar hvert það býli, sem reist er að
nýju, hvort sem er á göm lum  eyðijörðum  eða á landi, sem skift er út úr 
jörðum , sem  eru i ábúð, og hvort sem i upphafí fylgir þeim nokkurt rækt- 
að land  eða ekki.

3. Við 3. gr. Greinin orðist svo:
Skilyrði fyrir fram lagi úr sjóðnum  til nýbýla eru :

a. að landið, sem  býlið er reist á, sje lagt þvi til æfinlegra nota með fyr- 
irfram  ákveðnum  landsnytjum .

b. að það geti, að dóm i þar til kvaddra hæfra m anna, veill fjölskyldu
sæm ileg skilyrði til fram fæ rslu, þegar það er kom ið i viðunandi rækt.

c. að byggingar sam svari land inu  að stæ rð og dýrleika og sjeu gerðar úr 
varanlegu efni og i þjóðlegum  stíl.

d. að hlutaðeigandi sveitarstjórn, eða hreppstjóri, ef sveitarsljórn á i 
h lu t, m æli m eð um sókninni.

4. Við 4. gr. G reinin orðist svo:
Fram lög, er veitt verða lil nýbýla á landi, sem ekki er rikiseign, 

skulu  veitt gegn æ varandi atgjaldskvöð af býlinu, er svari til 2°/« vaxta af: 
fram laginu, og sje býlið m eð óskertum  fyrsta veðrjetti að veði fyrir skil- 
visri greiðslu afgjaldskvaðarinnar og kostnaði, er leiða kann  af vanskil- 
um . Fram lög til býla, sem  reist eru á ó ræ ktuðu eða lítt ræ k tuðu  landi, 
skulu  vera afgjaldslaus 10 fyrstu árin , en til býla, sem reist eru á ræ kt- 
uðu landi, i 5 ár.

5. Við 5. gr. G reinin o rð ist svo:
F ram lög til að reisa nýbýli skulu sitja fyrir lánum  til að endur- 

reisa sveitabæi, og skulu  þá beiðnir einstakra m anna sitja fvrir fram lög- 
um  til jarðeigna ríkisins og sveitar- eða bæjarfjelaga.

6. Við 6. gr. G reinin orðist s v o :
Nýbýli, sem  reist verða m eð fram lagi ú r landnám ssjóði og ekki 

kom ast þegar í sjálfsábúð, skulu  seld á leigu m eð hæfilegri landskuld  til 
lífstíðar, eða á erfðaábúð, sje þess óskað.

7. Við 7. gr. Greinin orðist s v o :
Upphæð fram lags til bygginga á nýbýlum , sem reist verða á landi,



sem. ekki er rikiseign, og upphæ ð lána til að endurreisa  hús á bygðum  
býlum  m á nem a alt að 4/s af áæ lluðu verði bygginganna, eftir áæ tiun, sem  
stjórn sjóðsins sam þykkir.

8. Við 8. gr. Greinin orðist s v o :
Eigandi eða ábúandi lands, sem nýbýli hefir verið reist á með 

framlagi ú r landnám ssjóði, á jafnan rjett á að innleysa afgjaldskvöðina 
með 50-faldri upphæ ð hennar. Sam skonar inn lausnarrje tt á ábúandi ný- 
býlis, sem  að öllu er rikiseign, m eð þeim  kjörum , að afgjaldið sje reikn- 
að til stofnfjár með 25-földu afgjaldinu.

9. Á eftir 8. gr. kom i 4 nýjar greinar, svo h ljó ð a n d i:

a. 9. gr.
Nú er nýbýli, sem reist hefir verið með fram lagi ú r  landnám s-

sjóði, kom ið i einkaeign (sbr. 8. gr.), og m á þá söluverð slíkra býla
aldrei fara fram  ú r 25-földu eftirgjaldi þess eins og það er þá m etið 
af skattanefnd.

b. 10. gr.
Lán til að endurreisa hús á bygðum  býlum  skulu  ávaxtast og 

endurborgast með jöfnum  greiðslum , þannig að árlegt gjald sje 5°/o 
af allri lánsuppbæ ðinni i 42 ár.

c. 11. gr.
Lán til að endurreisa hús á bygðum  býlum  m á veita því aðeins,

að býlin sjeu innan  takm arka  bygðra sveila og að efnahagur eigenda sje
þannig, að þeir geti ekki álilist fæ rir um , efnahagsins vegna, að leggja 
fram fje til að reisa bæ inn  að nýju, svo að viðunandi sje.

Rjett til lána ú r sjóðnum  að öðru leyti hafa býli þvi aðeins, að 
sannað s je :

a. m eð vottorði breppstjóra, að bæ jarhús sjeu svo fallin eða að falli 
kom in, að búast megi við, að býlin leggist i eyði af þeim  ástæ ðum , eða

b. með vottorði hjeraðslæ knis, að heilsu heim ilisfólksins sje hæ tta búin  
af sm itun  næ m ra sjúkdóm a, svo sem berklaveiki, eða af öðrum  á- 
stæðum.

Lánbeiðnir, þar sem svo er ástatt sem  segir und ir staílið b, skulu  
sitja fyrir að öðru jöfnu.

d. 12. gr.
Lán má veita gegn þessum  tryggingum  :

a. gegn ábyrgð sýslufjelaga eða hreppsfjelaga, að áskildu lögm æ ltu sam - 
þykki æðri stjórnarvalda.

b. gegn afgjaldskvöð af býlum  þeim , er lán er veitt til, enda sje býlið 
ekki veðsett m eð fyrsta veðrjetti.

c. gegn hverju því fasteignaveði, er stjó rn  sjóðsins tekur gilt.
10. Við 9. gr. Greinin orðist s v o :



G reiddar árlegar afgjaldskvaðir, svo og andviröi seldra afgjaldskvaða 
og nýbýla, sbr. 8. gr., og ennfrem ur vextir og afborganir lána sam kv. 10. 
gr. renna  i landnám ssjóð.

11. Við 10. gr. Greinin orðist s v o :
H andbæ rt fje sjóðsins skal ja fnan  standa á vöxtum  i Landsbanka 

íslands eða i jarð ræ ktarbrjefum .
12. Við 11. gr. Greinin orðist s v o :

S tjórn sjóðsins og reikningshald  skal falið ræ ktunarsjóði íslands, 
og hefir stjórn  ræ ktunarsjóðsins sjer til aðstoðar við lánveitingar þriggja 
m anna nefnd, sem  skipuð sje búnaðarm álastjó ra , ráðunau t s tjó rnarinnar 
um  bygging sveitabæja og þriðja m anni, er a tv innum álaráðherra  nefnir til. 
Skal ekkert lán veitt ú r sjóðnum , nem a nefndin m æli með þvi.

13. Við 12. gr. G reinin orðist svo :
A tv innum álaráðherra  befir yfirstjórn sjóðsins, og se tu r hann  nán- 

ari reglur um  sjóðinn m eð reglugerð.

Alþingi, 8. apríl 1927.

P je tu r Pórðarson, Árni Jónsson, Jö ru n d u r Brynjólfsson. 
form . fundaskrifari.

H alldór Stetánsson, H ákon Kristófersson,
frsm. m eð fyrirvara.


